
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об особо охраняемых при
родных территориях в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об особо охраняемых природньсс территориях в Ир
кутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года № 27-оз 
«Об особо охраняемых природных территориях в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 43, 
т. 1; 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2) следующие изменения:

1) в наименовании после слова «территориях» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территориях»;

2) в статье 1 после слова «территорий» дополнить словами «и иных 
особо охраняемых территорий»;

3) в статье 2:
в наименовании слова «и местного» исключить; 
в тексте слова «и местного» исключить;
4) в статье 3:
пункт 2 признать утратившим силу; 
в пункте 3 слова «или местного» исключить;
5) в статье 5:
слова «и местного» исключить;
6) в статье 6: 
в части 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. К полномочиям Правительства Иркутской области в соответ

ствии с федеральным и областным законодательством относится решение 
вопросов организации и функционирования особо охраняемых природных 
территорий регионального значения, в том числе:»;

в пункте 1 слова «областных государственных целевых (ведомствен
ных) программ» заменить словами «государственных программ области и 
ведомственных целевых программ»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) обеспечение регионального государственного надзора в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий регио
нального значения.»;



часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Правительство Иркутской области в соответствии с федеральным 

и областным законодательством:
1) устанавливает форму и размер платы за пользование территория

ми курортов местного значения в пределах норм, установленных феде
ральным и областным законодательством;

2) согласовывает решения о создании особо охраняемых природных 
территорий местного значения в случае, если создаваемая особо охраняе
мая природная территория занимает более чем 5 процентов от общей пло
щади земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
образования.»;

7) в наименовании главы 3 слова «и местного» исключить;
8) статью 10 признать утратившей силу;
9 )в статье 11:
в наименовании слова «или местного» исключить;
в тексте слова «или местного», «или представительный орган муни

ципального образования области» исключить;
10) в статье 12:
в наименовании слова «или местного» исключить;
в тексте слова «или местного», «или органа местного самоуправле

ния муниципального образования области» исключить;
11) в статье 14:
в наименовании слова «или местного» исключить;
часть 2 признать утратившей силу;
в части 3 слова «или местного», «или представительным органом 

муниципального образования области соответственно» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской обла

г. Иркутск
« б » июня 
№ 57-03

С.В. Ерощенко


